610. *Morbilli inflammatorii.* Febris angiosthēnica validissima cum aestu insigni et continuo, pulsibus plenis, duris, fortibus, aut plane suppressis, sanguinis dyscrasia phlogistica; symptomata catarrhosa gravia, coryza acuta, oculorum inflammatio (*Ophthalmia morbillosa*) tussis implacabilis, pectoris oppressio, spirandi maxima difficultas, sputa cruenta, aliave pleuritidis aut peripneumoniae indicia hancce morbillorum varietatem sat clare demonstrant, cuius origini epidemia hyemalis, sanguineum aegrotantis temperamentum, dentitionis opus in tenellis et calefacientium usus praecipue patrocinantur. — Exanthema raptim et tumultuarie, apud infantes inter convulsiones, apud adultos inter deliria, vel saltem dolores capitis acerbos prorumpere solet, quin tamen inde febris ferocia infringatur. Maculae et papulae morbillosae hoc in casu intensius rubent, magis prominent, libenter confluunt, ac notabilem faciei aliarumque partium tumorem ferme erysipelaceum concitant, plerumque tamen praecociter desquamantur.

611. *Morbilli gastrici*, sub constitutione aestiva haud infrequentes, a Max. Stollio solerter descripti, e connubio symptomatum febris morbillosae cum signis colluviae gastricae sat facile dignoscuntur. Indoles sordium varia esse potest; crebrius pituitosa et biliosa observatur. Tussim plerumque graviorem huicce complicationi propriam esse, plures notant practici.

612. *Morbilli nervosi*. Aegroti statim ab ineunte morbo tristes et animo et viribus affliti languent, tussi iniqua, fere convulsiva infirmantur, et horrore diurno conquassantur, qui in urentem abit aestum, capitis gravedine, inquietudine, somnolentia, levi delirio, leipothy-miis, ariditate cutis et linguae stipatum. Exantheme jam secunda die, interdum sub convulsionibus ad omnes corporis partes cum impetu exploditur, maculae ipsae pallent potius, parum prominent, et facillime ex quavis vel levissima causa reprimuntur. Symptomata febrilia et nervosa ab eruptione ne hilum remittunt, imo numero et intensitate increbescunt, maxime si exantheme e corporis ambitu improvise repercutitur. Potiores satellites, quae fatalem hancce anomaliam in decursu ulteriori comitantur, sunt: dyspnoea, tussis sicca, oppressio, cardialgia, vomitus, siccitas faucium, aphonia, lingua tremula, desipientia cum stupore capitis, saltus tendinum, meteорismus, pulsus veloces, molliusculi, debiles, urinae crudae, stramineae et parcae. Interdum juxta morbillos miliaria in eodem corpore efflorescunt. Tota morbi imago cum illa typhi contagiosi plurimum congruit, unde omni jure *morbillus typhodes* dici meretur. Excretiones criticac circa finem morbi aut imperfectae sunt, aut metastasium metu terrent, unde persaepe postuma remanent, exquisitissimae medelae renitentia. Cuticula aut obsolete, aut plane in furfures non desquamatur.

613. *Morbilli septici.* Character putridus in morbillorum decursu vel ex parte subjecti pravi, scorbutici, aliava cacockymia infecti, vel ex parte circumstantiarum adversarum evolvitur, atque cunctis liquationis undiquaque praevalentis, nec non virium languentium signis eruitur. Symptomatibus nervosis ante notatis accedunt petecchia, livor faucium, profluvium sanguinis atri e naribus vel ex utero, diarrhoea profusa et summopere debilitans, fluxus dysentericus, sudores viscidi, non levantes. Ipsum exanthema discolor adparet, coloris utpote saturatius rubri et livescentis. *Morbilli nervosi*, aeque ac putridi ob insignia pericula et sanationis difficultatem practicis passim maligni nominari solent; priores plerumque sparsim inter homines proveniunt; posteriores, quamvis rarissimi sint, potius populariter grassantur, tantoque majori metu terrent.

Watson, in Medical observat. and inquiry. Tom. IV. p. 132.

Gieseke, Abhandl. und Beobacht. aus der Arzneygelahrtheit von einer Gesellschaft von Aerzten. Hamb. 1776.

Matthieu, Diss. de febre maligna morbillosa, Argentor. 1768.

614. *Potiores anomaliae exanthematis*, quae plurimum ab adlatis complicationibus et alienato febris morbillosae charactere dependent, reduci possunt: ad eruptionem languidam, imperfectam, praecocem, tumultuariam, irregularem; ad formam macularum variatam, quae vel pallidae, vel praerubrae, lividae, atrae, planae, prominentes, segregatae, confluentes ad-

parent; ad repentinam exanthematis recessionem; ad imperfectam, vel prorsus deficientem cuticulae desquamationem. — **F e b r e m m o r b i l l o s a m** absque exanthemate, aequa ac variolosa absque variolis plures observatores defendunt; eodem enim tempore, quo morbilli populariter grassantur, nonnulli infantes frequenter tussiunt, sternutant, febriunt, aliisque catarrhalibus molestiis detinentur, quibus devictis a novo morbillorum contagio plerumque muniantur.

615. **M o r b i l l o s s p u r i o s** quorundam auctorum (1) propriam et constantem morbillorum varietatem esse, in dubium vocamus, quatenus sola symptomatum levitate, decursu brevi et fere afebrili, atque defectu desquamationis differre dicuntur. Suspicandum potius eos vel rubeolas, vel aliud exanthema analogum, urticatum fors vel miliare fuisse, quod, catarrhalibus nuptum symptomatibus, pro morbillo facile illudere potuit.

(1) *V o g e l*, Handbuch für pract. Aerzte. Tom. III. S. 203.
— *M e t z g e r*, Vermischte mediz. Schriften. II. Thl. S. 167.

616. Peculiarem tandem adhuc formam induit morbillorum decursus, si cum tussi convulsiva consortium init, quod haud rarum in pueris esse consuevit. Imo occasione epidemiae morbillosae etiam pertussis populariter grassari visa est, cum discriminé aegrotantium haud indifferenti, ita quidem ut morbillorum agmen mox ducat, mox

claudat. Inter utrumque morbum insignis viget adfinitas. — Contemporalis variolarum humana- rum et morbillorum unio in eodem individuo, quam Cel. De Haen et Macbride defendunt, nobis, Reili sententiam tuentibus, dubia vi- detur, tum ob defectum observationum fide dignarum, paucis enim casibus ambiguis longe plu- res, contrarium evincentes, opponi possunt; tum ob rationes pathologicas atque proprietates gene- rales omnium contagiorum perfectorum, jam alibi adductas (§. 296).

SUBSTRATUM MORBI.

617. Principalem morbillorum sedem largitur rete capillare corii, quare non solum per totum dermatis ambitum, sed etiam in membranis mu- cosis maculae morbillosae efflorescere possunt. Uberrimae observantur in facie; parciores, nec super cutem ita elatae in abdome, parte capi- tis capillata et reliquis corporis partibus. Planta pedis et vola manus morbillis immunes esse vi- dentur; nulli saltem in illis huicdum visi sunt lo- cis. In parietibus oris et faucium eorum praesen- tiā indicat rubor et ardor partium durante sta- dio eruptionis et florescentiae, quae tamen phae- nomena nunquam eam, ut in scarlatina, contra- hunt intensitatem. Vias aëriferas morbillosa phlo- gosi infestari, vocis raucitas et pervicax tussis, nec non extispicia Wilsonii (1) comprobant. Etiamsi Lieutaud in partibus interaneis tho-

racis et abdominis aegrorum, morbillis defunctorum, maculas rubras invenerit (2), eas tamen morbillosum exanthema declarare velle, immatura foret conclusio; novimus enim ex inconcussis pathogeniae principiis solam cutem, eique homonymas membranas mucosas exanthemata producere posse.

(1) Wilson, Treatise on febrile diseases. Winchester 1799.
Vol. II. p. 415.

(2) Lieutaud, Précis de Médecine, p. 604.

DIAGNOSIS.

618. Cognitio exacta symptomatum morbi in singulis stadiis et sub omnibus, quas induere potest anomaliis, habito simul originis, causarum et epidemiae regnantis respectu, tutissimum sittit in diagnosis eruenda ducem. Quae tamen in casu ambiguo sese obtrudere possunt difficultates, has optime dissipare licebit, si ultimum morbillos inter et exanthemata analoga discrimen rite computatur. A variolarum initiis discrepant morbilli adparatu symptomatum catarrhalium altioris ordinis, tussi molesta, maculis et papulis minoribus, minus duris, minus circumscriptis, magisque levibus et superficialibus. — Miliaria, ceu phlyctenae latice seroso, vel albicante refertae, in facie vix unquam prorumpentes, sudoribus valde olentibus, acidis comitatae, cum morbillis non facile confunduntur; multo minus exanthema urticarium, quod insigni pruritu, papulis amplioribus, elevatis,

sine ordine efflorescentibus et fugacibus abunde differt. **Purpura typhosa**, sive exanthema illud specificum, quod typhum contagiosum comitatur cum exanthemate morbilloso, praesertim obsoleto, summam habet similitudinem, distinguitur tamen syndrome phaenomenorum propriorum, inque illo tantum casu pro morbillo illudere posset, ubi hujus sub decursu nervosus evolvitur character. **Scarlatinam** distinguit rubor diffusus, laevis, puniceus, angina fauci et recessus cuticulae forma pannorum amplorum. — Difficillimum vero morbillorum ac rubeolarum discriminem esse, oculatissimi testantur medici; posterius enim exanthema haud raro ipsius morbilli anomaliam particularem, ac hybridanam ferme varietatem constituit, symptomatibus anginosis, eruptione irregulari, phlyctaenis, et desquamationis modo distinctam.

CAUSA ET NOSOGENIA.

619. Pauci tantum extant homines, qui, morbillis undiquaque grassantibus, morbido eorum fomiti impune reluctari possint. Infantes et pueri ante decimum aetatis annum huic exanthematis generi per eminentiam sunt obnoxii. — Fetus utero reclusum morbillos subire posse **Rosenstein et Girtanner** observationibus vindicarunt. Evidentissimum vero exemplum retulit **Hildanus** de matrona honesta, quae, morbillis correpta, quarto die morbi puellum, per totum corpus

codem exanthemate contaminatum, peperit (1). — Adultorum minor proclivitas a morbo, teneriori jam aetate exantlato, dependet, id enim morbili cum variolis commune habent, quod semel tantum vita durante invadunt, organismum humanum ita permutantes, ut omnem in idem contagium suscipiendum amittat dispositionem. Hancce observationem, a Mortono jam, a Rosensteino, Willanio ac plurimis hodierni aevi medicis confirmatam, pauci illi casus infantum morbillos bis aut pluries perpessorum, a Wilsonio; Bursario et Wendtio notati (quamvis semper adhuc dubium moveri possit, secundam infectionem vere morbillosam fuisse), nullatenus infringunt, tamquam rarissimae a communi regula exceptiones (2).

(1) Hildani, Observat. chirurg. 56. Cent. IV.

(2) Reil's Fieberlehre. 5. B. S. 215.

620. Nulli amplius subjacet controversiae, morbillis contagium sui generis subesse, quod, in Europam a remotissimis temporibus introductum, atque continua serie regeneratum (uti saltem vulgaris esse solet medicorum opinio), huc dum eradicari nequivit. Quamvis natura contagii morbillosi certius non pateat, aliquas tamen ejus proprietates ex observatis colligere licuit. — Vehiculum materiale largitur mucus et in primis materies perspirabilis. Contagium itaque morbillosum propter hancce formam vaporosam inter volatilia spectat, per atmosphaeram facilime dif-

fundendum. Tentata sanguine, lacrymis, et epidermide desquamata, in situ artificialis primo quidem intuitu assertioni nostrae contraria videretur; absque ulla tamen difficultate defendere possemus, cunctis hisce substantiis contagiosam virtutem nonnisi ab admixto muco, vel vapore perspirabili impertitam fuisse. — Atrium princeps infectionis membranas mucosas esse, non solum cminens earundem passio jam in morbi exordio, sed etiam pericula inoculationis per cutem toties ad irritum tentata confirmant. Contagium morbillosum semper concitat febrem inflammatorio - catarrhalem atque eminentem membranae Schneideriana et bronchiorum irritationem, unde a scarlatinoso, faucibus potius infenso, differt.

621. Infectio et diffusio miasmatis contagiosi facilior plurimum determinatur a definito aëris atmosphaerici ingenio; inde fit, ut per plures saepe menses inefficax ferme delitescat favilla insidiosa, vel paucis tantum in hominibus, peculiariter dispositis, morbosas producat reactiones (morbilli sporadici), in veris autem exordio vix non constanter erumpat, celerique plurimum passu divulgetur (morbilli epidemici). —

622. Hocce exanthematis genus semper in eodem loco, eodemque tempore multos simul infestat, neque, ut variola et scarlatina adsolet, ab una ad aliam et vicinam domum, vel plateam adeo evidenter transmigrat (1); morbillorum con-

tagium igitur potius per atmosphaeram infectam, quam per contactum diffundi videtur. Si morbillorum symptomata evolutionem faciliorem illo anni tempore; quod ob continuas tempestatum vicissitudines morbis catarrhalibus maxime favet, atque haud infrequens epidemiae morbillosae cum populari tussis convulsivae dominio consortium spectamus; aliqua saltem inter contagium morbillosum, catarrhale, ac illud pertussis analogia omnino adparet. — Definiri tamen huicdum nequit, utrum quodvis horum trium seminiorum essentialis agnoscat differentiam, an vero modificaciones tantum sint unius ejusdemque in prima origine fomitis, et producta gradariae evolutionis, peculiaribus atmosphaerae constitutionibus, aliisve circumstantiis determinata. — Analogia, quam Selle suspicabatur inter miasma morbillosum et acrimoniam scrofulosam, sponte corruit, si animum ad insigne illud convertimus discriminem, quod inter morbum acutum contagiosum et cachexiam contagio expertem viget.

(1) Richteri, Therap. special. Tom. II. p. 346.

623. Observationem Sydenhami, qui morbillos fere quotannis a Mense Januario usque ad solstitium aestivum grassari perhibet, in Longobardiae provinciis, maxime ruri confirmatam habuimus; eodem enim tempore (jam ab aliquot annis), quo arbores primas protrudunt gemmas; in diversis ac dissitis villis, praesertim in vaccarum stabulis, in quibus plures saepe familiae

unacum prolibus unitae totam ferme transigunt brumam, morbillosum emicare vidimus contagium eosque vigens, donec plurimis individuis infectis, talique pacto hominum dispositione extincta, exhausto igitur quasi solo, in quo radices figere posset, in lethargi speciem cadat, data recenti occasione denuo ad activam vitam surrecturum. Nostra quoque sub zona huncce fomitem contagiosum in morbis catarrhalibus gravioribus, opitulante constitutione annua, vel specifica plurium hominum et animalium cohabitantium mephite, primitus oriri posse, conjectura quidem forret, nobis omnino non improbabilis, quam tamen ob defectum observationum defendere nondum auderemus.

TERMINATIONES.

624. Optata morbillorum resolutio obtinetur salubri virium vitalium conamine, quod unicum sistit medium, jugulando processui contagioso idoneum. Consuetiores evacuationes, quibus febris morbillosa circa septimum vel nonum diem judicari solet, sunt sudores copiosi, urinae sedimentosae, vel diarrhoea, quae non raro per plures dies continuant, atque tunc facile in aegri detrimentum vertitur, nisi ars succurrere sciat. — Sputa mucosa, ceu crisis idiostatica, bronchiorum irritationem superstitem, tussim et raucedinem optime sublevant; epidermidis emortuac sub forma surfurum secessus redintegratam indicat cutis functionem.

625. Non solum morbilli anomali, sed etiam summe benigni, et sueto ordine decurrentes interdum sine ulla causa evidenti post humas relinquunt aegritudines, quae summe anticipitem reddunt aegri sortem. Has inter principatum tenet phthisis pulmonalis, tamquam effectus bronchitidis morbillosae, non resolutae, vel peripneumoniae secundariae, quam aegri desquamationis epocha ex improviso contrahunt, funesta metastaseos causa. Absoluto nimirum morbi cyclo ordinario, recens incenditur febricula ad lentam inclinans naturam; indies crescent pectoris oppressio, tussis sicca, spastica, et spirandi difficultas, donec sputa purulenta sanguine remista, horrores vespertini, sudores nocturni, corporisque extenuatio statum pulmonis suppurati extra dubium ponant. Quandoque, teste Richtero, organorum, respirationi famulantium, difficultates remanent, per circuitus redeentes, asthamati Millari simillimae, quae inducta serius pulmonum paraly si aegros miserrime suffocant.

626. Alias prosluvia ventris diutina, furunculi multi et creberrime sub axillis prorumpentes, ophthalmiae habituales, blennorrhoeae sacci lacrymalis, impetigines lactumini persimiles, aphthae oris, exulcerationes gingivarum cum halitu foetentissimo et ptyalismo, rarissime vero leucophlegmatia et hydrops morbillis, infauste resolutis, succedunt. Observatum denique fuit, decursu morbillorum absoluto, scrofulosos illis in sub-

jectis prorumpere tumores, in quibus jam ante morbum hujus labis favilla delituit.

Reil, Fieberlehre, V. B. p. 223. — Ejusdem Memorabilia clinica. Fasc. II.

627. Morbilli, inflammatione organorum spiritalium graviore comitati, charactere nervoso aut septico polluti, vel propter impeditam exanthematis eruptionem systematis sensitivi centra obruentes, sub ipso morbi decursu mortem carent suffocatione, apoplexia, vel adynamia universali, prouti vel nobilissima organa in suis intercipiuntur muneribus, vel vires vitales sub impari lucta cum veneno iniquiori succumbunt. — Ast multo crebriores lethi rationes latent in morbis posthumis, supra enumeratis: tussi chronica, febre lenta, phthisi purulenta pulmonali, diarrhoea colliquativa.

PROGNOSIS.

628. Morbilli summatim multo minori stipantur periculo, quam variolae et scarlatina. E diphtychis mortuorum atque diligentibus calculis Percivalii (1) et Blackii (2) innotuit, numerum aegrorum, morbillis peremptorum, ad variolarum victimas se habere uti unum ad quinque vel decem. Inopum ruricolarum proles, medici auxilio destituti, morbillos plerumque feliciter superant sub solo regimine exquisitiore. Testes fuimus epidemiae, per plures menses late diffusae, quin vel unicus aegrotantium succubisset.

(1) Percival's Anmerkungen über die Anzahl der an den Masern Gestorbenen. — In der Samml. auserles. Abhandl. für pract. Aerzte. B. III. St. 5. S. 645.

(2) An arithmetical and medical analysis of the diseases and mortality of the human species , p. 64.

629. Exanthematis eruptio , tam praeceps , quam tarda nimis , graviorem indicat morbum , in que anomalies pronum . Tussis pervicax , notabilis raucedo et spirandi difficultas , febris et symptomata catarrhalia ultra desquamationis epocham protracta metum posthumorum fatalium et speciatim phthiseos pulmonalis incutiunt . Tumidus aegroti adspectus , exanthema pallidum , flavum , petechiis intermixtum , sudores copiosi et non levantes , sola vi morbi expressi , diarrhoea profusa , haemorrhoeae , maculae gangrenosae , debilitas insignis ad symptomata nervosa graviora malum portendunt omen . — Adulti a morbillis semper pejus habent quam infantes ; potatores , homines organis respiratoriis infirmis , vel habitu phthisico instructi , gravissime adficiuntur et spem salutis ancipitem promittunt . — Praeceps exanthematis ad interiora conversio , mortis casum ominatur . — Quo uberioris morbilli prorumpunt et confluunt , gravi febre inflammatoria stipati , eo majus imminet periculum . Quo serius exanthema febri succedit , eo melius ; quo citius eam excipit , eo pejus . — Lassitudo insignis , torpor , et dolores rheumatici artuum , si morbillos diutius praecedunt , morbum gravem praesagiunt . — Si dentitionis opus , vel tussis convulsiva cum morbillis concurrunt , aegrotuli in ancipiti versantur . — A constitutione epidemica , morbi ingenium ac periculi gradus

plurimum determinatur; quare hyems minus propitia, quam ver adultum. — Plurimi aegri in exsiccationis periodo, ergo circa nonum diem perreunt. — Morbillos; post introductam variolae vaccinatione insitionem gravius saevire, quod Robert et Wals defendere voluerunt, falsum est.

630. Signis melioris augurii adnumerantur: febris post eruptionem mitior, cutis in transpirationem aequabilem prona, tussis rara cum sputis coctis et facile ejiciendis, respiratio libera; alvus in principio subreclusa, ad finem morbi moderate fluens; urinae hypostaticae; desquamatio rato tempore succedens. Cum tamen, benignissimus primis temporibus, morbus improvisam saepe, dum adolescit, contrahere possit malignitatem, prognosis semper maxima circumspectione instituenda.

631. Quemadmodum morbilli anomali, complicati et maligni exitialia parant postuma, quae vix non majori, quam ipse morbus terrent metu, ita ex adverso morbilli benigni quandoque inverterata mala dissipant, ac priori laetiorem salutem adducunt, quo in casu omni jure depuratorii dici possunt. Pervicacissimum arthrocacem antibrachii, a variolarum metastasi relictam, ac per triennium efficacissimis remediis renitentem, absoluto morbillorum, improvise subortorum, cyclo radicitus persanatam fuisse, comperimus.

RATIO MEDENDI.

632. Morbilli simplices, benigni ac regulariter

decurrentes eandem, quam febris catarrhosa levior, et exanthemata acuta in genere medelam expectant. — Omnis medentis scopus eo dirigatur, oportet: 1) ut virium vitalium justum conservetur moderamen; 2) ut symptomata molesta leniantur; 3) ut salutares conatus critici suffulciantur, metastasium tentationes irritae reddantur; 5) ut post huma, si quae remanserint, dissipentur.

633. Moderatam virium vitalium exorbitantium, pro fausta crisi absolute necessariam, sustentare, vel etiam excedentem tantillum incitationem vitalis compescere valebunt remedia antiphlogistica leniora, regimen vitae analogum, et sollicita obstinentia a stimulis cuiusvis generis. Conveniunt igitur potiones refrigerantes, emollientes, ecco-proticae, ac leniter diapnoicae, uti decocta cerealium, rad. altheae, flor. verbasci cum oxymelle, nitro, pulpa tamarindorum, salibus mitioribus, roob Sambuci etc. Acida, quatenus tussim exacerbant, satius vitanda. — Frigus in variolis adeo beneficium, in morbillis aequa obest, ac nimius calor; hypocaustum tepefactum atque lectulus leviter coopertus, noxiis tempestatis injuriis arcendis, sufficiunt; pro victu inserviant jura carnium tenuia et fructus horaei cocti aut tosti. Sub mitigationis morbi adspectu haecce diaetetica sola omnem curationis paginam absolvunt.

634. Inter morbillorum fidos comites molestissima esse solet tussis, potionibus, quae mucilagine scatent, tepide sorbillatis, linctibus de-

mulcentibus, rotulis et morsulis bechicis, vel vaporibus emollientibus complacanda. Si ad spasticam indolem inclinaret tussis, per vices cum impetu et suffocationis metu recurrens, paucisque sputis stipata, leve narcoticum cum prioribus unire licebit, quem in finem emulsiones ex seminibus papaveris albi et gummi arabico, addito granulo extracti hyoscyami porriguntur. Rebellis casus antagonistica in cute irritationem, sinapismorum vel cantharidum ope praestandam, deposit.

635. Si oculi lucem diurnam adversantur, pruriunt, lacrymas continuo fundunt, dolent ac notabiliter rubent, serico viridi propenso sunt ve landi, infuso malvae, decocto althaeae, vel mucilagine gummi arabici, aqua rosarum soluta, saepius de die cluendi, simulque conclave obscurandum. Collyria irritantia et adstringentia inflammationem augent, indeque nocent.

636. Cum sudores et alvi fluxus communissimas sistant evacuationes criticas, eos remediis leniter diaphoreticis et eccoproticis caute promovere licebit, dummodo absoluto morbi cyclo septenario cum aliqua remissione in conspectum veniant. Si vero fluxus alvi, quod haud raro contin git, nimis largus est, viriumque jacturam minatur, a limine statim medicamentis idoneis, mucilaginosis, amaricantibus, adstringentibus, ipsove opio constipari debet.

637. Morbi posthumi, qui exquisitissimis etiam praesidiis averti nequibant, opportuno sal-

tem consilio erunt curandi. Frequentissimae ac summe insidiosae sunt spirandi difficultates variae, quae circa desquamationis epocham denuo ingravescunt, atque mox ingenium inflammatorium patefaciunt, cunctis signis peripneumoniae et febris vehementioris comitatae, mox per accessus, tussi convulsivae, vel asthmatis simillimos invadunt, ac nullum de indole spastica, sive nervosa dubium relinquunt. In primo casu venae-sectiones, infantibus hirudines ad pectus, vesicantia, digitalis, hisque praemissis expectorantia, levi stimulo acri praedita, uti Kermes minerale, radix polygalae senegae, gummi ammoniacum, interpolatis mucilaginosis, porrigenda erunt, eo quidem scopo, ut pituita tenax, aërisferis viis inhaerens, resolvatur, ejusque ejectio facilior reddatur. — In altero autem casu antispastica potentiora, hyoscyamus, phellandrium aquaticum, mercurius dulcis camphora et opio nuptus, a practicis merito laudantur. Emeticorum usus, a nonnullis commendatus, maxima eget circumspectione. Superstes aphonia, cuius causam quandoque transudatio lymphae plasticae in organo vocis largitur, secundum eadem praecepta tractanda erit, mercurialium in primis et vaporum emollientium vires resolventes implorando.

638. Chronica in oculis congestio cum lucis intolerantia stipticis leniter collyriis, quae vitriolum album, saccharum saturni, vel Divinum lapidem cum paucis laudani liquidi guttulis

recipiunt. *Corneae obscuratio* solutione admodum diluta hydrargyri sublimati corrosivi, vel unguento ophthalmico haud raro emendatur.

639. *Diarrhoea profusa*, quae vires non solum exhaustit, sed etiam debitae chylopoësi et nutritioni obest, tonicis adstringentibus, aromaticis et opiatibus eget, nisi tormina ventris cum tactus impatientia atque febri symptomatica latentis phlogoseos metum incutiant, quo in casu mucilaginosa, parcis laudani dosibus nupta, tentari debebunt, interne non minus, quam externe, clysterum forma adhibita. Nonnulli lactis usum cunctis reliquis anteponunt praesidiis.

640. In morbillis anomalis et complicatis character febris atque complicationis natura omnem dirigit medendi rationem. Morbillis inflammatoriis remedia antiphlogistica potentiora suspectias ferunt, quae inter venaesectio tanto utilior evadit, si notabilis simul in pulmonibus turgor viguerit. In infantibus hirudines, pectori, vel si caput sanguine obruitur, retro aures adplicitae, venaesectionis vices agere possunt. — Morbilli saburris complicati evacuationem jubent, emeticis vel purgantibus praestandam, prouti vel sursum, vel deorsum turgent sordes. Qui, tali methodo curandi eruptionem exanthematis praepediri posse, mentiunt, hos firmae experientiae Rosensteini, Stollii et Tissoti, contrarium evincentes, consolentur. — Morbilli maligni, charactere nervoso, aut septico inquinati, remediis cardiacis, stimulan-

tibus diffusilibus, tonicis et antisepticis oppugnantur, gradui debilitatis et imminentis liquationis septicae rite adcommodatis. Specialiores regulae therapeuticae in capite de febribus nervosis et putridis prolixius adsignabuntur.

641. Ut morbillis, in quibus exanthema drepente repressum periculosas organorum nobilium suscitat labes, rite medeamur, omnium primo attendum est, quaenam fuerit metachoreseos causa; nisi haec tollatur, omnis cura infructuosa manebit. Quot autem exstant noxiae id efficere valentes, tot etiam speciales medendi rationes invocari debebunt, jam alibi adnotatae (§. 155—159). Sponte intelligetur inde crassus et facile damnosus error eorum, qui omnem exanthematis retrocessionem virium lapsui adscribentes, in solis stimulantibus et alexipharmacis sacram salutis anchoram invenire sibi videntur.

PROPHYLAXIS.

Büchner, Diss. de nonnullis ad morbillorum insitionem spectantibus. Hal. 1766.